
 

 
 

 
COMUNE DI CALTABELLOTTA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
*********** 

    DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

Num. 105 del Registro   -   Seduta del  22/11/2017 

Oggetto: Art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dall’art. 6, comma 2, della L.R. n. 
9/2015 – Democrazia partecipata – Documento sulla partecipazione. 

__________ 
 
L’anno duemiladiciassette, il giorno ventidue del mese di novembre alle ore 11,10 e seguenti  in 
Caltabellotta, a seguito di regolare convocazione, ai sensi dell’ art. 38 del vigente Statuto 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale di questo Comune nelle persone dei Sigg.: 
 
       PRESENTI:  
 

1.   SEGRETO                      PAOLO LUCIANO                        SINDACO  
2.   MARSALA                            VITO                                    VICE SINDACO  
3.   ZITO                                    GIUSEPPE                                ASSESSORE      
 
 
  ASSENTI:   
 

4.  SALA                                   GASPARE                              ASSESSORE 
5. AUGELLO                             ANNA                                   ASSESSORE 

   
                                   

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Paolo Luciano Segreto con  la partecipazione del Segretario 
Comunale  Dott. Pasquale Li Voti. 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
LA GIUNTA COMUNALE   

 
Dato atto che la presente proposta di deliberazione è corredata dei pareri e delle attestazioni 
prescritti dall’art. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142, come recepita dalla L.R. n. 48/91, e 
modificata dall’art. 12 comma 1° della L.R. 30/2000, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale; 
Esaminato il documento istruttorio allegato redatto dal responsabile del procedimento                        
amministrativo che si assume a motivazione del presente provvedimento; 
Ritenuto meritevole di approvazione, per le motivazioni esposte nello stesso che qui si intendono 
ripetute e trascritte;         
 
 



 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 
                                                                                      

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di delibera avente ad oggetto “Art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come 
modificato dall’art. 6, comma 2, della L.R. n. 9/2015 – Democrazia partecipata – Documento sulla 
partecipazione.”, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, ed in conseguenza 
adottare la presente deliberazione con la narrativa, le motivazioni di cui alla proposta stessa, ed il 
seguente dispositivo: 
1) Di prendere atto, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dall’art. 6, 
comma 2, della L.R. n. 9/2015, e del Regolamento comunale per l’istituzione ed il funzionamento di 
forme di Democrazia Partecipata approvato con Deliberazione di C.C. n. 37 del 27/09/2017delle 
scelte effettuate dai cittadini che hanno preferito utilizzare la quota del 2% delle somme trasferite 
dalla Regione Siciliana a questo Ente, pari ad € 28.721,85, (stimata in via presuntiva sulla base 
dell’assegnazione regionale di parte corrente relativa all’ultima annualità disponibile – art. 3 del 
predetto Regolamento) per l’azione “Spese di trasporto scolastico alunni pendolari” come da 
verbale del 22/11/2017; 
2) Di dare atto che la suddetta somma risulta prevista per le predette finalità nel Bilancio di 
previsione 2017/2019 giusta Deliberazione di C.C. n. 23 del 30/03/2017 e che ai sensi dell’art. 3 del 
predetto Regolamento Comunale, qualora l’effettivo ammontare pari al 2% dell’assegnazione 
regionale di parte corrente successivamente comunicata sia diversa rispetto a quella indicata 
nell’avviso e sopra riportata, della differenza (in positivo e/o in negativo) si terrà conto ai fini della 
destinazione per l’azione “Spese di trasporto scolastico alunni pendolari” scelta dai cittadini; 
3) Di trasmettere, per quanto di competenza, il presente atto al Responsabile del Settore 
Finanziario. 
 
 
Il Presidente alle ore 11,40 dichiara chiusa la seduta. 
 
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
COMUNE DI CALTABELLOTTA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

-  
SETTORE AFFARI GENERALI  

 
 

�  SOGGETTA A CONTROLLO                                 �  NON SOGGETTA A CONTROLLO 

 

Oggetto:Art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dall’art. 6, comma 2, 
dellaL.R.n. 9/2015 – Democrazia partecipata – Documento sulla partecipazione. 
 

 
 
                      Il Sindaco                                                                             L’Assessore 
          F.to Dr. Paolo Luciano Segreto                               _________________________ 
 

 
PARERI EX ART. 12 L.R. 30/2000 

 
Parere favorevole per la regolarità tecnica: 

 
  Il Responsabile del Procedimento                                                        Il Responsabile del Settore 
 
         F.to Ins. M.P. Grisafi                                                          F.to A.S. Margherita Colletti 

 
Parere favorevole per la regolarità contabile 

 
  Il Responsabile del Procedimento                                            Il Responsabile del Settore Finanziario 
 

  ____________________________                               F.to Dr. R. Tornambè  

 
ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ ART. 55 COMMA 5, L. 8/6 /90 N.142, come modificato dall’art. 6, comma 2 della 

L.127/97, RECEPITA CON L.R. N. 23/98 
 

      Si attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente delibera ha la copertura finanziaria. 

Caltabellotta, ________________                      Il Responsabile del Settore Finanziario 
 
                                                                                                           _______________________ 
 
 
 

             PROPOSTA DI DELIBERAZIONE APPROVATA DALLA G.C.  
 

             Seduta del 22/11/2017                                                           Delibera n. 105 

 
 
 



 

Oggetto: Art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dall’art. 6, comma 2, della L.R. n. 
9/2015 – Democrazia partecipata – Documento sulla partecipazione. 
 
Premesso che l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dall’art. 6, comma 2, della 
L.R. n. 9/2015, sancisce l’obbligo per gli enti locali della Regione Siciliana di spendere  almeno il 
2% dei trasferimenti regionali con forme di democrazia partecipate, utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione 
nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo le predette modalità; 

Richiamata la circolare n. 5 del 9 marzo 2017 con la quale si impartiscono disposizioni per 
l'applicazione del comma 1 dell'art. 6 della l.r. n. 5/2014 e s.m.i., concernente l'obbligo dei Comuni 
di destinare il 2% dell'assegnazione regionale di parte corrente con forme di democrazia 
partecipata; 

Richiamato il Regolamento comunale per l’istituzione ed il funzionamento di forme di Democrazia 
Partecipata approvato con Deliberazione di C.C. n. 37 del 27/09/2017; 
 
Dato atto che con apposito avviso pubblico i cittadini sono stati invitati, utilizzando apposito 
modulo, ad esprimere la loro preferenza per l’utilizzo della quota del 2% delle somme trasferite 
dalla Regione Siciliana a questo Ente, pari ad € 28.721,85, (stimata in via presuntiva sulla base 
dell’assegnazione regionale di parte corrente relativa all’ultima annualità disponibile – art. 3 del 
predetto Regolamento), scegliendo una delle azioni ivi indicate; 
 
Richiamato l’art. 6 del predetto regolamento comunale il quale prevede, tra l’atro, che tutte le 
proposte pervenute vanno ordinate e rappresentate in un documento denominato"Documento sulla 
partecipazione". Il documento sulla partecipazione predisposto successivamente alla conclusione 
della fase di valutazione, sarà approvato annualmente dalla Giunta Comunale (… …); 
 
Preso atto dei risultati delle preferenze espresse dai cittadini che hanno scelto l’azione “Spese di 
trasporto scolastico alunni pendolari” come da verbale del 22/11/2017; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
P.Q.S. 

PROPONE 
1) Di prendere atto, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dall’art. 6, 
comma 2, della L.R. n. 9/2015, e del Regolamento comunale per l’istituzione ed il funzionamento di 
forme di Democrazia Partecipata approvato con Deliberazione di C.C. n. 37 del 27/09/2017 delle 
scelte effettuate dai cittadini che hanno preferito utilizzare la quota del 2% delle somme trasferite 
dalla Regione Siciliana a questo Ente, pari ad € 28.721,85, (stimata in via presuntiva sulla base 
dell’assegnazione regionale di parte corrente relativa all’ultima annualità disponibile – art. 3 del 
predetto Regolamento) per l’azione “Spese di trasporto scolastico alunni pendolari” come da 
verbale del 22/11/2017; 
2) Di dare atto che la suddetta somma risulta prevista per le predette finalità nel Bilancio di 
previsione 2017/2019 giusta Deliberazione di C.C. n. 23 del 30/03/2017 e che ai sensi dell’art. 3 del 
predetto Regolamento Comunale, qualora l’effettivo ammontare pari al 2% dell’assegnazione 
regionale di parte corrente successivamente comunicata sia diversa rispetto a quella indicata 
nell’avviso e sopra riportata, della differenza (in positivo e/o in negativo) si terrà conto ai fini della 
destinazione per l’azione “Spese di trasporto scolastico alunni pendolari” scelta dai cittadini; 
3) Di trasmettere, per quanto di competenza, il presente atto al Responsabile del Settore 
Finanziario. 



 

 
COMUNE DI CALTABELLOTTA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 
****** 

SETTORE AFFARI GENERALI 
Servizio di Segreteria 

Oggetto: “Democrazia partecipata” -Destinazione fondi di cui all’art. 6, comma 1 della L.R.  
                 n°5/2014 (come modificata dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015). 
 

VERBALE 
L’anno duemiladiciassette il giorno ventidue del mese di novembre alle ore 9,00, presso l’ufficio di 
segreteria sono presenti, l’Ins. Maria Paola Grisafi e la Responsabile del Settore Affari Generali 
A.S. Margherita Colletti; 
Premesso: 
- che con avviso del 6 novembre 2017, pubblicato sul sito internet dell’Ente e presso i locali 
pubblici del Comune,  il Sindaco ha reso che, ai fini della destinazione dei fondi di cui all’art.6 
comma 1 della L.R.n.5/2014, come modificata da comma 2 dell’art.6 della L.R.9/2015, e del 
Regolamento comunale per l’istituzione ed il funzionamento di forme di democrazia partecipata, la 
quota del 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente, pari ad € 28.721,85, 
(stimata in via presuntiva sulla base dell’assegnazione regionale di parte corrente relativa all’ultima 
annualità disponibile – art. 3 del predetto Regolamento) dovrà essere spesa con forme di 
democrazia partecipata utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni 
di interesse comune. 
- che i cittadini potevano esprimere la loro preferenza per l’utilizzo nell’anno 2017 della somma di 
cui sopra, scegliendo una delle seguenti azioni: 

1. Spese di trasporto scolastico alunni pendolari; 
2. Interventi in favore di disabili psichici; 
3. Ricovero anziani presso strutture residenziali; 
4. Iniziative valorizzazione turistiche di Caltabellotta. 

- che allegato al predetto avviso  e presso l’Ufficio protocollo – Settore Affari Generali del Comune 
è stato reso disponibile un apposito modulo che, debitamente compilato, doveva essere trasmesso 
entro il termine ultimo delle ore 13,00 del 21 novembre 2017; 

SI DA’ ATTO 
- che entro il termine ultimo del giorno 21 novembre 2017 ed entro le ore tredici sono pervenute 
complessivamente n. 10 espressioni di preferenze così ripartite: 

a) n. 9 preferenze per destinare la quota di cui sopra a “Spese di trasporto scolastico alunni 
pendolari”; 

b) n. 1 preferenza per destinare la quota di cui sopra a “Iniziative valorizzazione turistiche di 
Caltabellotta”. 

Del che, si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma viene sottoscritto come 
appresso. 
F.to Ins. Maria Paola Grisafi                                                                  F.to A.S. Margherita Colletti  



 

Letto, approvato, sottoscritto           
  
         L’Assessore Anziano                           Il   Sindaco                             Il Seg retario Comunale 
      F.to: Ins. Marsala Vito             F.to: Dr.  Segreto Paolo Luciano          F.to: Dr. Pasquale Li Voti 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, in applicazione della L.R. 44/91, su conforme attestazione del 

Responsabile del Servizio di Segreteria,  

C  E R T I F I C A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per 15 giorni consecutivi dal 24/11/2017  al 09/12/2017 nel 
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, 
n. 69).  
Dalla residenza comunale, lì  
 
 
Il responsabile del servizio                Il Segretario Comunale 
 
_________________________  

 _____________________________ 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune; 
Vista la Circolare dell’Assessorato Regionale Enti Locali 24/03/2003, la L.R. n. 44/1991 e l’articolo 32, 
comma 1, della Legge 18/6/2009, n. 69, 
 

DICHIARA 
 
Che la presente deliberazione: 

•••• è divenuta esecutiva il giorno ________________, 
   decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione. 

 
Dalla Residenza Municipale,  
 

Il Segretario Comunale 
___________________ 

 
 

 
 
 
 
 

 

Timbro 

 


